

Bestyrelsens beretning 2022

I sidste års beretning, skrev vi at det havde været et stille år i foreningen i 2021, men der var nu alligevel mere at berette om end vi har i år.

Men det var et år hvor vi ikke var begrænset af restriktioner, så vi kunne holde generalforsamling som vanligt.

Og vi havde en enkelt havedag, hvor vi fik luget, klippet hæk og rensset sålbænke, plænen bliver stadig klippet når det er nødvendigt. Vi undersøgte mulighed og pris for at få plænen forbedret, men det viser sig vist desværre at der er for meget ukrudt, for lidt græs og for dårlig jord til at det kan blive en succes.

I løbet af året har Maria gået og nusset og passet de nye bede, og der er blevet tilføjet lidt flere løg. Det er dejligt at se at der kommer flere og flere fine blomster.

Vores økonomi i foreningen ser stadig rigtig fornuftig ud. Rentestigningerne har selvfølgelig påvirket lidt, men som vi kan se af regnskabet, har det ikke den store betydning, da vi har den faste rente på rente-swappen.

Vi har beholdt bidrag til andelsforeningen på det samme beløb siden 2018 hvor vi omlagde lån, og da vi har ikke faste udgifter som er steget væsentligt, så det har ikke været nødvendigt at hæve bidraget.

Vores venteliste vokser stadig stille og roligt, det var en god øvelse vi lavede sidste år, med at opkræve 150,- pr år for at være med på listen. Det fik ryddet lidt ud, så vi ved årsskiftet havde 10 interesserede på listen.

Vi har haft en lille smule udfordringer med parkerede biler på vendepladsen, samt nogle hundeluftere, der ikke kunne finde ud af at holde deres hund på vejen. Flere har talt med nogle af dem som parkerer og lufter hund her. Lad os håbe at det hjælper. Det er helt klart at kolonihaveejere ikke skal parkere på vendepladsen, med mindre de en enkelt gang skal have læsset en trailer, og kører igen. Og hundeluftere skal holde deres hund i så kort snor, så den ikke går ind i indkørsler og haver.

Desværre måtte vi jo sige farvel til Ken sidste år, han fik fred efter en lang periode med sygdom. Heldigvis har Kit lyst til at blive boende i vores lille forening.

Vi kan se at mange hjælper hinanden i dagligdagen, det er dejligt at se. Det er noget af det der gør at det er et godt og trygt at bo i foreningen. Og tak til alle der hjælper med diverse gøremål

Så tak til alle for endnu et godt og stille år.

Venlig hilsen
Bestyrelsen